
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От р в  (? я  2020г. №

О внесении изменений в постановление Администрации Лежневского 
муниципального района Ивановской области от 30.12.2019 № 663 «Об 

утверждении программы профилактики нарушений обязательных 
требований и требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, оценка Соблюдения которых является предметом муниципального 
контроля в Администрации Лежневского муниципального района 

Ивановской области на 2020 год»

В связи с изменениями в структуре Администрации Лежневского 
муниципального района Администрация Лежневского муниципального района 
постановляет: >

1. Внести в постановление Администрации Лежневского муниципального 
района Ивановской области от 30Л2.2019 № 663 «Об утверждении программы 
профилактики нарушений обязательных требований и требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального контроля в администрации 
Лежневского муниципального района Ивановской области на 2020 год» (далее -  
Постановление) следующие изменения:

1 Л. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных 

требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, 
оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в 
комитете по управлению муниципальным имуществом, земельными ресурсами 
и архитектуре Администрации Лежневского муниципального района 
Ивановской области на 2020 год (Приложение №1)».

1.2. Пункт 2 Постановления изложить в следующей редакции:
«2. Должностным лицам комитета по управлению муниципальным 

имуществом, земельными ресурсами и архитектуре Администрации 
Лежневского муниципальйого района Ивановской области, уполномоченным на 
осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах 
деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение 
Программы профилактики нарушений обязательных требований,, оценка 
соблюдения которых является предметом муниципального контроля в комитете 
по управлению муниципальным имуществом, земельными ресурсами и 
архитектуре Администрации Лежневского муниципального района Ивановской 
области, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.».



1.3. Пункт 1.1. раздела 1 приложения к Постановлению изложить в 
следующей редакции:

«1.1. Настоящая Программа разработана в целях организации проведения 
комитетом по управлению муниципальным имуществом, земельными 
ресурсами и архитектуре Администрации Лежневского муниципального района 
Ивановской области профилактики нарушений обязательных требований, 
установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.».

1.4. Пункт 1.3. раздела 1 приложения к Постановлению изложить в 
следующей редакции:

«1.3 Профилактика нарушений обязательных требований проводится в 
рамках осуществления следующих видов муниципального контроля:__________

№
п/п

Наименование вида муниципального 
контроля

/
* ' '

Наименование органа 
(должностного лица), 

уполномоченного на осуществление 
муниципального контроля в 

соответствующей сфере 
деятельности

1. Муниципальный земельный контроль за 
использованием земель на территории 
Лежневского муниципального района. 
Предметом муниципального земельного 
контроля является организация и 
проведение проверок соблюдения 
юридическими и физическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями 
требований земельного законодательства, 
охраны и использования земель по 
вопросам, отнесенным к компетенции 
комитета по управлению муниципальным 
имуществом, земельными ресурсами и 
архитектуре Администрации Лежневского 
муниципального района, а так же 
проведение проверок исполнения 
юридическими и физическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями 
ранее выданных уполномоченными лицами 
Комитета по управлению муниципальным 
имуществом, земельными ресурсами и 
архитектуре Администрации Лежневского 
муниципального района предписаний об 
устранении нарушений земельного 
законодательства.

Подконтрольные субъекты:
- собственники земельных участков - 

лица, являющиеся собственниками 
земельных участков;

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
земельными ресурсами и 
архитектуре Администрации 
Лежневского муниципального 
района.



- землепользователи - лица, владеющие 
и пользующиеся земельными участками на 
праве постоянного (бессрочного) 
пользования или на праве безвозмездного 
срочного пользования;

- землевладельцы - лица, владеющие и 
пользующиеся земельными участками на 
праве пожизненного наследуемого 
владения;

- арендаторы земельных участков - 
лица, владеющие и пользующиеся 
земельными участками по договору аренды, 
договору субаренды.

* '

!■

2. Муниципальный административно
технический контроль в сфере 
благоустройства на территории 
Лежневского муниципального района. 
Муниципальный административно
технический контроль в сфере 
благоустройства на территории 
Лежневского муниципального района 
Ивановской области - это деятельность 
органов местного самоуправления по 
организации и проведению на территории 
муниципального образования проверок 
соблюдения гражданами, должностными и 
юридическими лицами установленных 
законодательством Ивановской области, а 
также принимаемыми в соответствии с ними 
нормативными правовыми актами органов 
местного самоуправления Лежневского 
муниципального района Ивановской 
области норм и правил по обеспечению 
чистоты, порядка и благоустройства на 
герритории Лежневского муниципального 
задана Ивановской области, надлежащему 
состоянию и содержанию расположенных 
на ней объектов, в том числе при 
проведении земляных, ремонтных и иных 
видов работ, а так же предупреждения 
административных правонарушений.

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
земельными ресурсами и 
архитектуре Администрации 
Лежневского муниципального 
района.

3. Муниципальный контроль за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в 
границах Лежневского муниципального 
задана.
Предметом муниципального контроля за

комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
земельными ресурсами и 
архитектуре Администрации 
Лежневского муниципального



обеспечением сохранности автомобильных 
дорог местного значения в границах 
Лежневского муниципального района 
является соблюдениеАоридическими 
лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами 
требований к сохранности автомобильных 
дорог, установленных федеральными 
законами, законами Ивановской области, 
муниципальными правовыми актами 
Лежневского муниципального района. 
Муниципальный контроль осуществляется в 
отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в границах 
населенных пунктов сельских поселений 
Лежневского муниципального района, 
Лежневского городского поселения и 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения вне границ населенных 
пунктов в границах Лежневского 
муниципального района.

района.

! 1

4. Муниципальный жилищный контроль на 
территории Лежневского муниципального 
района.

Предметом муниципального 
жилищного контроля является соблюдение 
юридическими лицами, их руководителями 
и иными должностными лицами, 
индивидуальными предпринимателями, 
физическими лицами, их уполномоченными 
представителями (далее - юридические 
лица, индивидуальные предприниматели, 
физические лица) обязательных требований 
установленных в отношении 
муниципального жилищного фонда 
Федеральными законами и Законами 
Ивановской области в области жилищных 
отношений, а также муниципальными 
правовыми актами обязательных 
гребований, в том числе:

к использованию и сохранности 
муниципального жилищного фонда;

к использованию и содержанию общего 
имущества собственников помещений в 
многоквартирных домах, в которых 
имеются жилые помещения, являющиеся

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
земельными ресурсами и 
архитектуре Администрации 
Лежневского муниципального 
района.



муниципальной собственностью, 
выполнению работ по его содержанию и 
ремонту; А

- к  созданию и Деятельности 
юридических лиц, осуществляющих 
управление многоквартирными домами, в 
которых имеются жилые помещения, 
являющиеся муниципальной 
собственностью;

- к соблюдению правил пользования 
муниципальными жилыми помещениями 
нанимателями и (или) проживающими 
совместно с ними членами его семьи, в том 
числе использования муниципального 
жилого помещения по назначению;

г к деятельности юридических лиц, 
оказывающих услуги и (или) выполняющих 
работы по содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирных домах, в 
которых имеются жилые помещения, 
являющиеся муниципальной 
собственностью;

- к предоставлению коммунальных 
услуг нанимателям и пользователям 
муниципальных жилых помещений 
многоквартирных домов, нанимателям и 
пользователям жилых домов, находящихся в 
муниципальной собственности;

- к соблюдению требований 
энергетической эффективности и 
оснащенности жилых домов, находящихся в 
муниципальной собственности, 
многоквартирных домов, в составе которых 
имеются жилые помещения, являющиеся 
муниципальной собственностью, приборами 
учета используемых энергетических 
эесурсов.

И

j.

5.

]

Муниципальный контроль в отношении 
лесных участков, находящихся в 
муниципальной собственности.
1редметом контроля является организация 
и проведение проверок соблюдения 
оридическими и физическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями 
гребований законодательства, охраны и 
использования лесных земельных участков

комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
земельными ресурсами и 
архитектуре Администрации 
Лежневского муниципального 
эайона.



по вопросам, отнесенным к компетенции 
комитета по управлению муниципальным 
имуществом, земельными ресурсами и 
архитектуре Администрации Лежневского 
муниципального района, а так же 
проведение проверок исполнения 
юридическими и физическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями 
ранее выданных уполномоченными лицами 
комитета по управлению муниципальным 
имуществом, земельными ресурсами и 
архитектуре Администрации Лежневского 
муниципального района предписаний об 
устранении нарушений земельного и 
лесного законодательства при 
использовании лесных участков.

*

{ .

6. Муниципальный контроль в области 
использования и охраны особо охраняемых 
природных территорий местного значения 
Лежневского муниципального района 
Ивановской области

Предметом муниципального контроля 
является соблюдение при осуществлении 
деятельности юридическими лицами, их 
руководителями и иными должностными 
лицами, индивидуальными 
предпринимателями, физическими лицами, 
их уполномоченными представителями 
(далее - юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, физические лица) 
обязательных требований, и требований, 
установленных муниципальными 
нормативными правовыми актами в области 
использования и охраны особо охраняемых 
природных территорий.

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
земельными ресурсами и 
архитектуре Администрации 
Лежневского муниципального 
района.

7. Муниципальный контроль за соблюдением 
законодательства в области торговой 
деятельности на территории Лежневского 
городского поселения Лежневского 
муниципального района Ивановской 
эбласти
Тредметом муниципального контроля 
шляется соблюдение при осуществлении 
деятельности юридическими лицами, их 
эуководителями и иными должностными

комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
земельными ресурсами и 
архитектуре Администрации 
Лежневского муниципального 
зайона.



лидами, индивидуальными 
предпринимателями, их уполномоченными 
представителями обязательных требований, 
и требований, установленных 
муниципальными нормативными 
правовыми актами в области торговой 
деятельности.

1.5. В разделе 6 приложения к Постановлению слова «Отдел 
муниципального контроля и информатизации» заменить словами «Комитет по 
управлению муниципальным имуществом, земельными ресурсами и 
архитектуре».

1.6. В разделе 7 приложения к Постановлению слова «Отдел 
муниципального контроля и информатизации» заменить словами «Комитет по 
управлению муниципальным имуществом, земельными ресурсами и 
архитектуре».

3. Опубликовать настоящее постановление в «Правовом вестнике 
Лежневского муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого Заместителя Главы Администрации Лежневского муниципального 
района -  Сазонову А.Н, ^

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
/к4 ол * -

Глава Лежневского
муниципального района^.

3  2 ^
Q  - О  " ' -

П.Н.Колесников

ЬУ


